
New Step 
 

如月（きさらぎ）です。語源は「生更ぎ」、草木の更生することを意味するそうです。暦の上では、

間もなく春になりますが、まだまだ寒さが続いています。うがい・手洗いを励行して、感染症の予

防に努めていきたいと思います。 

 今月は「６年生を送る会」などの行事に向けて、準備が始まります。学年全体でさらに一丸とな

って取り組み、学年末のまとめをしていきます。自分たちの成長と、５年生に向けた課題をお互い

に確認し合い、残り少ない日々が充実した学校生活となるよう指導してまいります。 

 

 

 

国語 自分だけの詩集を作ろう つながりに気をつけよう もしものときにそなえよう  

社会 わたしたちの東京都（２）染め物のさかんな新宿区 

算数 小数のかけ算とわり算 どんな計算になるのかな 直方体と立方体 

理科 もののあたたまり方 

音楽 リズムに乗ってけんばんを演奏しよう「夢をかなえてドラえもん」 

図工 魔法の本 

体育 高跳び ゴール型ゲーム 跳び箱 

道徳 
節度、節制「まぁ、いいか」 生命の尊さ「おじいちゃんのごくらく ごくらく」 

家族愛、家庭生活の充実「ブラッドレーのせい求署」 

総合 みらいプロジェクト 

外国語 Unit8 This is my favorite place. 

日 月 火 水 木 金 土 

   １ ２ ３ ４ 

   安全指導 
理科見学 
   ⑤ 

起震車体験 
（1，2，3 組）   
     ⑥ 

朝読書 
    

    ⑥ 

 

５ ６ ７ ８ ９ １０ １１ 

 全校朝会 
クラブ   

 
 

⑥ 

たてわり 
班活動 

 
 
    ⑥ 

   
 
 
 

   ⑤ 

 
 
 
 

     ⑥ 

朝読書 
校内書き 
初め展終 
B 時程 

    ⑤ 

 
建国記念の日 
 

      

12 １３ １４ １５ １６ １７ １８ 

 全校朝会 
クラブ 

⑥ 

社会科見学 
 
    ⑥ 

B 時程 
   

   ④ 

 
 
     ⑥ 

朝読書 
 
    ⑥ 

 

19 ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ 

 全校朝会 
クラブ 

⑥   

避難訓練 
ユニセフ募金 
    ⑥ 

ユニセフ募金 
 

⑤ 

天皇誕生日 朝読書 
    

    ⑥ 

 

26 ２７ ２８ ３/１ ２ ３  

 全校朝会 
代表委員会 
    ⑤ 

6 年生を 
送る会 

    ⑥ 

安全指導 
保護者会 
   ⑤ 

     
 
     ⑤ 

朝読書 
 
    ⑤ 

 

    ２月の学習予定 

 
練馬区立上石神井小学校 

第４学年だより 

２月号 

令和５年１月３１日 

社会科見学について 
 ２月 14 日（火）に中央防波堤・浅草へ見学に行きます。１５時３０分頃学校に戻りますの

で、弁当の準備をよろしくお願いいたします。詳しくは、後日配布する社会科見学のしおりを

ご確認ください。 

保護者会について 
日時：３月１日（水） 

場所：各教室時間 14：45～15：30 

内容：「４学期の学習や生活について」「５年生に向けて」の話 

「未来プロジェクトのまとめの動画」を見ていただく予定です。 

ご多用のことと存じますが、ぜひご出席いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

家庭科 裁縫セットの購入について 

５年生から家庭科の学習で裁縫セットを使用するため、ご準備いただきます。例年は、５年

生になってからの準備でしたが、裁縫セットが４月以降値上がりすると連絡があったため、今

年度中に購入のご案内を配布いたします。ご家庭にある物を使用していただく場合や別で購入

する場合は申し込みの必要はありません。（保護者会で見本をご覧いただくこともできます。）

購入を希望される方は後日お配りする封筒にお金を入れて、３月７日（火）８日（水）のどち

らかで学級担任へ提出をお願いします。 

 

ユニセフ募金について 

２月２１日（火）・２２日（水）にユニセフ募金を行います。後日チラシ付き封筒を配布しま

すので、ご協力お願いします。 


